اس وقت ٹھٹھہ میں کوئی بھی ایسی قوت نہیں تھی جو اس فیصلہ کن صورت حال میں مرکزی کردار ادا کر سکے اور پرتگالیوں کو کم از کم اس لشکر کشی کا معاوضہ ہی ادا کر دے۔ نتیجے میں پرتگالیوں کے اس شدید غصے کو ٹھٹھہ کے بے قصور باشندوں (973ھ / 1565-6) نے ہی جھیلایا اور اس کا شدید انہیں شدید نقصان اٹھانا پڑا۔ پرتگالیوں نے ان کے جان و مال کو بہت نقصان پہنچایا اور شہر کے بعض حصوں کو تباہ کر دیا۔

تاہم اب بھی ہمارے پاس اس دور کے کچھ یورپین سیاحوں کے ذریعہ کچھ نہ کچھ تاریخی مواد دستیاب ہے، جو ہمیں ٹھٹھہ کی ترقی کرتی ہوئی معیشت کا نسبتاً منصفانہ جائزہ پیش کرتا ہے۔

اس مختصر سے قصے سے مکلی سے منسلک وہ احترام ظاہر ہوتا ہے جو بتاتا ہے کہ یہ ایک ایسی امتیازی جگہ ہے جہاں اگرچہ کسی لاش کو منتقل کے لیے تمام پریشانیوں کا سامنا کرنا پڑتا ہے۔ لیکن ایسی جگہ کو بڑی عزت و تقدیس کا حامل سمجھا گیا اور سمجھا جانا چاہیے جس میں گذر جانے والے بادشاہ کو دفن کیا گیا ہو۔

### سید عبدالقادر ٹھٹھوی

سید عبدالقادر ٹھٹھوی کا کام سال 1607/1016 میں مکمل ہوا۔ مکلی سے متعلق ان کے مخطوطات جن میں اس قبرستان میں دفن کے آغاز کے مدت کا حوالہ موجود ہے۔ اس کے لیے احتمال یہی ہے کہ انہوں نے یا تو نے پہلے سے موجود کسی متن سے اشارہ لیا ہوگا، یا وہ عام طور پر مشہور کسی لوک داستان پر انحصار کر رہے تھے۔ بہر حال اب

اس کی تصدیق ناممکن ہے۔

535-6, & Tarikhi-Feroz Shahi, Shams Afif, Calcutta. 1890, p. 19-20; see also Agha Mehdi Hussain, 1963, Tughlaq Dynasty. S. Chand & Co. New Delhi, p. 386.
- 9- ایس بی جھبیلانی، سندھ میں معاشی حالات (حیدرآباد، سندھی ادبی بورڈ، نیو ایڈیشن 1995ء)، 99۔
10. Dani, A.H., *Thatta, Islamic Architecture*, Islamabad, 1982. 20
11. 962H /1555.
- 12- ولیم فوسٹر، ہندوستان میں ابتدائی سفر (ایچ لفورڈ، آکسفورڈ یونیورسٹی پریس، 1921ء)، 1188-233۔
- 13- ایضا، 222۔
- 14- میر علی شیر قانی، ہند کرہ مقالات شوری (سندھ ادبی بورڈ، کراچی، 1957ء) 25۔
15. Richard F. Burton, Sind Revisited: With Notices of The Anglo-Indian Army; Railroads; Past, Present, and Future, etc., Richard Bentley and Son, London, 1877, pp.